[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область
Старорусский район
Администрация Великосельского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  24.03.2020       №  39
д. Сусолово

О мерах по усилению пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года на территории Вели-косельского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в целях повышения готовности к возможному осложнению обстановки с пожарами в населённых пунктах, хозяйствах и лесах поселения, а также обеспечения пожарной безопасности на территории Великосельского сельского поселения в весенне-летний период 2020 года
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:
1.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, своевременно проводить очистку в пределах противопожарных расстояний подведомственных территорий, а также участков, прилегающих к зданиям и строениям, от мусора, сухой травы, производственных и бытовых отходов
1.2. Не допускать на подведомственных территориях сельскохозяйственные неконтролируемые палы, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линии электропередач, лесных массивов.
2. Гражданам, проживающим на территории поселения:
2.1. Своевременно проводить очистку в пределах противопожарных расстояний придомовых территорий, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от мусора, сухой травы, производственных и бытовых отходов;
2.2. Не допускать на территориях, находящихся во владении, пользовании и (или) распоряжении, сельскохозяйственные неконтролируемые палы, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линии электропередач, лесных массивов;
3. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
4. Работникам Администрации:
4.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, в населенных пунктах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травматизма людей при пожарах;
4.2. Привлечь органы территориального общественного самоуправления (ТОС) к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;
4.3. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его целенаправленное информирование через муниципальную газету «Великосельский вестник» и официальный сайт Администрации Великосельского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4.4. Организовать привлечение для борьбы с пожарами необходимой техники, приспособленной для тушения пожаров, на основании договорных отношений;
4.5. Обеспечить координацию действий организаций при проведении мероприятий по борьбе с лесными и торфяными пожарами;
4.6. Определить участки населенных пунктов, наиболее подверженных переходу пожара на жилые дома и иные постройки, принять меры по устройству противопожарных барьеров, минерализованных защитных полос (опашка);
4.7. На период устойчивой сухой жаркой и ветреной погоды, а также при ведении особого противопожарного режима на территории Великосельского сельского поселения осуществляются следующие мероприятия:
введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок;
организация патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами Российской Федерации;
подготовка для возможного использования в тушении пожаров водовозной и землеройной техники;
проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях на пожаре.
4.8. В случае ухудшения обстановки с пожарами устанавливать особый противопожарный режим на подведомственной территории.
4.9. Взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей;
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного служащего администрации Ильину Л.И..
6. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Великосельский вестник».

 Глава администрации
Великосельского сельского поселения                 		         	Н.В. Харитонов
image1.png